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ВОЗМОЖНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ УСКОРЕННОЙ АМОРТИЗАЦИИ 
ДЛЯ АКТИВИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ 

В ПРОМЫШЛЕННОСТИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Т.В. Палагина

Обоснована возможность применения ускоренной амортизации для расширения инвестиционной актив-
ности. Анализируются законодательства Кыргызской Республики, Российской Федерации и Казахстана 
в части применения ускоренной амортизации основных фондов.
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POSSIBILITIES OF APPLICATION OF THE ACCELERATED 
DEPRECIATION FOR ACTIVATION OF INVESTMENT 

PROCESSES IN INDUSTRY OF THE KYRGYZ REPUBLIC

T.V. Palagina 

Possibility of application of the accelerated depreciation for expansion of investment activity is proved. The leg-
islation of the Kyrgyz Republic, the Russian Federation and Kazakhstan regarding application of the accelerated 
depreciation of fi xed assets is analyzed.
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Важным инструментом расширения инвести-
ционной активности промышленных предприятий 
может стать внедрение на законодательном уровне 
механизмов ускоренной амортизации. Использо-
вание метода ускоренной амортизации позволяет 
предприятиям ускорить процесс формирования 
собственных финансовых ресурсов за счет внут-
ренних источников, т. е. будет способствовать ро-
сту возвратного чистого денежного потока в пред-
стоящих периодах. 

Ускоренная амортизация является одним из 
эффективных способов противодействия негатив-
ному влиянию инфляции на реальную стоимость 
накапливаемого амортизационного фонда. К тому 
же, использование ускоренной амортизации позво-
лит снизить сумму налога на прибыль, уплачивае-
мого предприятием, так как амортизационные от-
числения уменьшают размер балансовой прибыли. 
Использование политики ускоренной амортизации 
позволит предприятиям более интенсивно обнов-
лять основные производственные фонды, приоб-
ретать самые современные средства, не допуская 

высоких значений морального износа. Это также 
будет способствовать ускорению инновационного 
процесса на предприятиях.

Ускоренная амортизация широко применяет-
ся во многих развитых странах мира. К примеру, 
в Японии предусматривается так называемая мгно-
венная амортизация на компьютерную технику, 
комплектующие и программное обеспечение. Эти-
ми мерами налогового характера страна добилась 
самых передовых достижений [1].

В США амортизационная политика построе-
на таким образом, чтобы создавать наиболее бла-
гоприятные условия для осуществления инвести-
ционных процессов. В частности, в законодатель-
стве США предусматривается единовременный 
амортизационный вычет при приобретении и вве-
дение в эксплуатацию объекта основных средств 
в размере до 108 тысяч долларов. Также следует 
отметить, что амортизационная политика США 
характеризуется более низкими амортизационны-
ми периодами и соответственно более высокими 
нормами амортизационных отчислений, с учетом 
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отраслевой специфики используемых основных 
средств. В рамках General Depreciation System 
(GDS) предприятия могут применять наряду с ли-
нейным методом ускоренную амортизацию с ко-
эффициентом 1,5 и 2 [2].

В Российской Федерации на законодательном 
уровне установлены налоговые льготы в части 
применения ускоренной амортизации. Так, со-
гласно Налоговому кодексу РФ, налогоплательщик 
имеет право включать в состав расходов отчетно-
го (налогового) периода расходы на капитальные 
вложения в размере не более 10 % первоначаль-
ной стоимости основных средств, не более 30 % – 
в отношении основных средств, относящихся 
к третьей – седьмой амортизационным группам 
(основные средства со сроком службы от 3 до 20 
лет). Тем самым налогоплательщикам предостав-
ляется право на единовременное списание части 
капитальных вложений, так называемая аморти-
зационная премия. Используя предоставленное 
право и относя на вычеты часть капитальных рас-
ходов, налогоплательщик получает налоговую 
льготу. В дальнейшем основные средства включа-
ются в амортизационные группы и учитываются 
для расчета налоговой амортизации по первона-
чальной стоимости за минусом произведенного 10 
или 30-процентного вычета.

Налогоплательщики вправе выбрать один из 
следующих методов начисления амортизации для 
целей налогообложения:

1) линейный метод;
2) нелинейный метод.
Метод начисления амортизации устанавлива-

ется налогоплательщиком самостоятельно приме-
нительно ко всем объектам амортизируемого иму-
щества и отражается в учетной политике для целей 
налогообложения. В отношении зданий, сооружений, 
передаточных устройств, нематериальных активов, 
входящих в восьмую – десятую амортизационные 
группы, применяется только линейный метод начис-
ления амортизации.

Организациям, осуществляющим деятельность 
в области информационных технологий, предостав-
лено право относить на материальные расходы (вы-
четы) расходы на приобретение средств электрон-
но-вычислительной техники, не относя их к амор-
тизируемому имуществу и не начисляя налоговую 
амортизацию. 

Налоговым кодексом РФ предусматривается 
применение повышающих коэффициентов к нормам 
амортизации.

Налогоплательщики вправе применять к основ-
ной норме амортизации специальный повышающий 
коэффициент, но не выше 2:

1) в отношении амортизируемых основных 
средств, используемых для работы в условиях агрес-
сивной среды и (или) повышенной сменности;

2) в отношении собственных амортизируемых 
основных средств налогоплательщиков – сельско-
хозяйственных организаций промышленного ти-
па (птицефабрики, животноводческие комплексы, 
зверосовхозы, тепличные комбинаты);

3) в отношении собственных амортизируемых 
основных средств налогоплательщиков – органи-
заций, имеющих статус резидента промышленно-
производственной особой экономической зоны или 
туристско-рекреационной особой экономической 
зоны;

4) в отношении амортизируемых основных 
средств, относящихся к объектам, имеющим вы-
сокую энергетическую эффективность, в соответ-
ствии с перечнем таких объектов, установленным 
Правительством Российской Федерации.

Налогоплательщики вправе применять к ос-
новной норме амортизации специальный коэффи-
циент, но не выше 3:

1) в отношении амортизируемых основных 
средств, являющихся предметом договора фи-
нансовой аренды (договора лизинга), налогопла-
тельщиков, у которых данные основные средства 
должны учитываться в соответствии с условиями 
договора финансовой аренды (договора лизинга). 
Указанный специальный коэффициент не приме-
няется к основным средствам, со сроком службы 
менее 5 лет;

2) в отношении амортизируемых основных 
средств, используемых только для осуществления 
научно-технической деятельности [3].

Налоговым законодательством Республики 
Казахстан также предусматриваются налоговые 
льготы на основе использования ускоренной амор-
тизации. Система инвестиционных налоговых пре-
ференций в РК существует с 2001 года.

В соответствии с последними изменениями 
с 1 января 2009 г. в разделе 4 “Корпоративный по-
доходный налог” установлены инвестиционные 
налоговые преференции, которые заключаются 
в отнесении на вычеты стоимости объектов пре-
ференций и (или) последующих расходов на рекон-
струкцию, модернизацию.

К объектам преференций относятся впервые 
вводимые в эксплуатацию на территории Респу-
блики Казахстан здания и сооружения производ-
ственного назначения, машины и оборудование, 
которые в течение не менее трех налоговых пери-
одов, следующих за налоговым периодом ввода 
в эксплуатацию, соответствуют одновременно сле-
дующим условиям: 
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1) являются активами со сроком службы более 
одного года, произведенными или полученными 
концессионером в рамках договора концессии или 
основными средствами; 

2) используются налогоплательщиком, приме-
нившим преференции в деятельности, направлен-
ной на получение дохода; 

3) не используются в деятельности, осущест-
вляемой в рамках контракта на недропользование. 

Кроме того, подлежат отнесению на вычеты 
в том налоговом периоде, в котором они фактически 
произведены, последующие расходы на реконструк-
цию, модернизацию зданий и сооружений производ-
ственного назначения, машин и оборудования.

Применение преференций осуществляется по 
одному из следующих методов:

1) методу вычета после ввода объекта в экс-
плуатацию;

2) методу вычета до ввода объекта в эксплуа-
тацию.

Применение метода вычета после ввода объ-
екта в эксплуатацию заключается в отнесении на 
вычеты первоначальной стоимости объектов пре-
ференций, равными долями в течение первых трех 
налоговых периодов эксплуатации или единовре-
менно в налоговом периоде, в котором осущест-
влен ввод в эксплуатацию.

Применение метода вычета до ввода объекта 
в эксплуатацию заключается в отнесении на выче-
ты затрат на строительство, производство, приобре-
тение, монтаж и установку объектов преференций, 
а также последующих расходов на реконструкцию, 
модернизацию зданий и сооружений производствен-
ного назначения, машин и оборудования до ввода их 
в эксплуатацию в налоговом периоде, в котором фак-
тически произведены такие затраты.

Объект преференций по истечении трех нало-
говых периодов, следующих за налоговым перио-
дом ввода объекта преференций в эксплуатацию, 
признается фиксированным активом и включается 
в соответствующий виду такого объекта стоимост-
ный баланс амортизационной группы [4].

Тем самым, Налоговый кодекс Республики Ка-
захстан дает право налогоплательщикам получить 
налоговые льготы по корпоративному подоходно-
му налогу по осуществляемым инвестиционным 
проектам, что оказывает стимулирующее воздей-
ствие на инвестиционную активность в стране, 
расширение и обновление действующих произ-
водств и внедрение современных технологий.

В Кыргызстане действующим Налоговым Ко-
дексом предусмотрены довольно высокие нормы 
амортизации в налоговых целях. В соответствии 
со статьей 200 НК КР повышенная норма в раз-

мере 50 % установлена по 6 группе амортизируе-
мого имущества: для расходов на геологическую 
подготовку месторождения полезных ископаемых, 
проектные и инженерно-изыскательские работы 
и получение прав пользования недрами, на горно-
капитальные и горно-подготовительные работы 
с целью последующей добычи полезных ископа-
емых, а также основные средства горнодобываю-
щих и/или горноперерабатывающих предприятий, 
введенные в эксплуатацию и фактически использу-
емые при недропользовании [5]. 

Размеры вычетов на проведение ремонта ос-
новных средств ограничиваются 15 % налоговой 
стоимости группы. Таким образом можно сказать, 
что существующий механизм налоговой амортиза-
ции в определенной степени сдерживает не только 
расширенное, но и простое воспроизводство ос-
новного капитала.

В Кыргызстане Жогорку Кенешем утвержден 
Перечень основных средств к начислению амор-
тизации, по которым может быть применен коэф-
фициент “2”. В этот перечень вошли основные 
фонды, применяемые в горнодобывающей про-
мышленности, а также в производстве и распре-
делении электроэнергии [6]. Тем самым, отрасль 
обрабатывающей промышленности, производя-
щую более 80 % общего объема промышленной 
продукции, и остро нуждающуюся в ускорении 
воспроизводства основного капитала, эти измене-
ния не затрагивают.

Согласно Закону КР “О государственной под-
держке малого предпринимательства”, субъекты 
малого предпринимательства вправе применять 
ускоренную амортизацию основных производ-
ственных фондов с отнесением затрат на издержки 
производства в размере, в два раза превышающем 
нормы, установленные для соответствующих ви-
дов основных фондов. Наряду с применением ме-
ханизма ускоренной амортизации субъекты малого 
предпринимательства могут списывать дополни-
тельно как амортизационные отчисления до 50 % 
первоначальной стоимости основных фондов со 
сроком службы более трех лет [7]. Здесь же следу-
ет отметить, что всего 18 % малых и средних пред-
приятий действует в сфере промышленности и бо-
лее 77 % промышленной продукции производится 
крупными предприятиями.

На наш взгляд, данные законодательные нормы 
являются недостаточными для активизации инвести-
ционного процесса в промышленности. Несмотря на 
достаточно либеральное налоговое законодательство, 
следует расширять налоговые преференции для сти-
мулирования инвестиций в промышленном секторе 
(кстати, по оценкам многих экспертов именно про-
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мышленность несет на себе наибольший объем нало-
говой нагрузки в экономике КР). 

Мерой активизации инвестиций стало бы уста-
новление так называемой “амортизационной пре-
мии”, позволяющей единовременно относить на 
вычет часть стоимости вновь вводимых основных 
средств (например, по активной части основных про-
изводственных фондов для отраслей обрабатываю-
щей промышленности). Еще одним стимулирующим 
инструментом может выступать предоставление ин-
вестиционных налоговых кредитов. Инвестицион-
ные налоговые кредиты представляют собой отсроч-
ку уплаты налога в связи с осуществлением предпри-
ятием капитальных вложений. Действующим НК КР 
отсрочка/рассрочка по уплате налогов предоставляет-
ся в таких случаях как стихийные бедствия, задержка 
оплаты из бюджета, неблагоприятное финансовое со-
стояние [5]. Целесообразно законодательно предус-
мотреть предоставление инвестиционных налоговых 
кредитов по уплате налога на прибыль предприяти-
ям, осуществляющим техническое перевооружение, 
капвложения в энергоэффективное оборудование.

Подобные меры по совершенствованию амор-
тизационной политики позволят высвободить часть 
собственных финансовых ресурсов предприятия 
и послужить стимулом к расширению инвестицион-
ной деятельности в промышленном секторе.
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